АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СЕМЕНОВСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.04.2019                                                                                 №  1088

О создании Межведомственного  совета по развитию
добровольчества (волонтерства) на территории

городского округа Семеновский

В рамках реализации подпункта «г» пункта 2 перечня поручений Президента
Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской
Федерации  27.12.2018  о  преобразовании  организационных  комитетов  по
проведению  Года  добровольца  (волонтера)  в  Российской  Федерации  в
межведомственные советы по развитию добровольчества (волонтерства), а также в
соответствии  с  пунктом  5  раздела  II протокола  заседания  Совета  по  развитию
добровольческого (волонтерского) движения в Нижегородской области от 01.03.2019
администрация городского округа Семеновский п о с т а н о в л я е т:

1.  Создать  Межведомственный  совет  по  развитию  добровольчества
(волонтерства)  на  территории  городского  округа  Семеновский  (далее  —
Межведомственный совет).

2. Утвердить прилагаемый состав Межведомственного совета.
3. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственном совете.
4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по популяризации волонтерской

деятельности среди населения городского округа Семеновский.
5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя главы администрации городского округа по инвестициям и социальным
вопросам Тигину Е.А.

Исполняющий обязанности
главы местного самоуправления
городского округа Семеновский А.Г. Песков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Семеновский

Нижегородской области
от 22.04.2019 № 1088

Состав
Межведомственного совета по развитию добровольчества

(волонтерства) на территории городского округа Семеновский

Тигина Е.А. -  заместитель  главы  администрации  городского  округа
по инвестициям и социальным вопросам, председатель
Межведомственного совета

Соболев Н.Л. -  исполняющий  обязанности  начальника  управления
образования  администрации  городского  округа
Семеновский,  заместитель  председателя
Межведомственного совета

Бесчастнова С.Б. -  главный специалист отдела по спорту и молодежной
политике  администрации  городского  округа
Семеновский, секретарь Межведомственного совета

Члены Межведомственного
совета

Скобелева Т.П. -  заведующая  отделом  культуры  администрации
городского округа Семеновский

Дорожкина В.В. -  заведующий  отделом  по  спорту  и  молодежной
политике администрации городского округа Семеновский

Туманова Ю.С. - ведущий специалист отдела по спорту и молодежной
политике администрации городского округа Семеновский

Ленкова О.А. -  заведующий  сектором  общего,  дополнительного
образования  и  воспитания  управления  образования
администрации городского округа Семеновский

Зинковская Е.С. - директор МБУ ДО «Центр детского творчества»

Рябкова Е.В. -  директор  государственного  казенного  учреждения
Нижегородской  области  «Управление  социальной
защиты населения городского округа «Семеновский» (по
согласованию)

Бровкина М.А. -  директор  ГБПОУ  «Семеновский  индустриально-
художественный техникум» (по согласованию)

Веселов А.Н. -  начальник  отдела  МВД  России  по  Семеновскому

городскому округу (по согласованию)

Розенштейн Г.Ф. -  главный редактор газеты «Семеновский вестник» (по
согласованию)

Иерей Сергий -  настоятель  храма  Всех  святых  г.  Семенов  (по
согласованию)

Пакальнис М.В. -  председатель  Молодежной  палат  при  Совете
депутатов  городского  округа  Семеновский  (по
согласованию)

Борин В.Г. -  председатель  Совета  ветеранов  войны,  труда,
вооруженных  сил  и  правоохранительных  органов
городского округа Семеновский (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа Семеновский

Нижегородской области
от 22.04.2019 № 1088

Положение
о Межведомственном совете  по развитию добровольчества

(волонтерства) на территории городского округа Семеновский

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Межведомственный совет по развитию добровольчества (волонтерства)

на территории городского округа Семеновский (далее — Совет) является постоянно
действующим  координационным  органом,  созданным  для  обеспечения
взаимодействия органов местного самоуправления городского округа Семеновский и
организаций, заинтересованных в поддержке добровольчества (волонтерства), при
рассмотрении  вопросов,  связанных  с  добровольчеством  (волонтерством)  в
городском округе Семеновский, и подготовки по ним соответствующих предложений.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации,  федеральными  законами,  указами  и  распоряжениями  Президента
Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства
Российской  Федерации,  Уставом  городского  округа  Семеновский  Нижегородской
области,  областными  законами,  указами  и  распоряжениями  Губернатора
Нижегородской  области,  постановлениями  и  распоряжениями  администрации
городского округа Семеновский и настоящим Положением.

2. ЗАДАЧА И ФУНКЦИИ СОВЕТА
2.1. Основной  задачей  Совета  является  выработка  предложений  по

поддержке  добровольчества  (волонтерства)  на  территории  городского  округа
Семеновский.

2.2. Совет  в  целях  реализации  возложенной  на  него  задачи  выполняет
следующие функции:

-  обеспечение  взаимодействия  территориальных  отделов,  действующих  на
территории  городского  округа  Семеновский,  органов  местного  самоуправления
городского  округа  Семеновский  и  организаций,  заинтересованных  в  поддержке
добровольчества  (волонтерства),  при  рассмотрении  вопросов,  связанных  с
добровольчеством (волонтерством) в городском округе Семеновский;

-  формирование  предложений  по  поддержке  приоритетных  направлений
добровольчества (волонтерства) и осуществлению добровольческой (волонтерской)
деятельности в городском округе Семеновский;

-  формирование  и  реализация  плана  мероприятий  по  популяризации
волонтерской деятельности городского округа Семеновский;

-  методическая  поддержка  добровольческой  деятельности  по  основным
направлениям  (добровольческая  деятельность  в  сфере  образования,
здравоохранения,  гражданско-патриотического  воспитания,  культуры,  социальной
поддержки и социального обслуживания населения, физической культуры и спорта,
охраны  природы,  предупреждения  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных
ситуаций,  содействия  органам  внутренних  дел,  событийное,  инклюзивное,
корпоративное  волонтерство,  добровольческая  деятельность  граждан  старшего
возраста - «серебряное волонтерство»);

-  обсуждение  проектов  нормативных  правовых  актов  городского  округа
Семеновский по добровольчеству (волонтерству);

- осуществление комплексного анализа деятельности и обобщение практик по
поддержке добровольчества (волонтерства) в городском округе Семеновский.

3. СОСТАВ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО СОВЕТА
3.1. Председателем  Совета  является  заместитель  главы  администрации

городского округа Семеновский.
3.2. Персональный  состав  Совета  формируется  из  руководителей  и

представителей  заинтересованных  органов  и  организаций  и  утверждается
постановлением администрации городского округа Семеновский.

3.3. Члены  Совета  принимают  участие  в  его  работе  на  общественных
началах.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО СОВЕТА
4.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
4.2. Свою работу Совет строит на основании ежегодного плана работы.
4.3. План работы формируется коллегиально путем внесения предложений

членами Совета.
4.4. План  работы  Совета  формируется  секретарем,  рассматривается  и

утверждается председателем Совета.
4.5. План работы рассылается всем членам Совета в недельный срок после

его проведения.
4.6. Ответственность  за  подготовку  вопросов  на  заседание  Совета

возлагается на докладчиков.
4.7. Ответственный за подготовку вопроса представляет секретарю Совета

тезисы выступления, справочные материалы, список приглашенных на заседание не
позднее, чем за 7 дней до заседания.

4.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало
не менее двух третей утвержденного состава членов Совета.

4.9. Заседания Совета являются открытыми.
4.10. Решения  Совета  принимаются  простым  большинством  голосов,

оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета или его
заместителем, председательствующим на заседании.

4.11. Решения  Совета,  принимаемые  в  соответствии  с  его  компетенцией,
носят рекомендательный характер.

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Семеновский

Нижегородской области
от 22.04.2019 № 1088

План мероприятий по популяризации волонтерской
деятельности среди населения городского округа

Семеновский

№ Мероприятие Сроки
проведения

1. Создание базы данных вакансий для добровольцев Весь период
2. Организация работы по регистрации добровольцев

(волонтеров)
Весь период

3. Заседание Межведомственного совета по развитию
добровольчества (волонтерства) на территории
городского округа Семеновский

1 раз в квартал

4. Обучение компьютеров для работы с добровольцами на
базе учебных заведений

Весь период

5. Организация работы компьютеров с добровольцами на
базе учебных заведений

Весь период

6. Сбор базы данных активистов по учебным заведениям
городского округа Семеновский

май

7. Организация работы по регистрации волонтеров на
предприятиях городского округа Семеновский

Весь период

8. Доведение информации о базе данных вакансий
социальной работы до добровольческих организаций в
учебных заведениях, на предприятиях, в учреждениях
городского округа Семеновский

июнь

9. Проведение постоянного мониторинга добровольческих
вакансий

Весь период

10. Проведение разъяснительной работы с родителями
несовершеннолетних добровольцев о порядке
регистрации, организации дальнейшей деятельности
добровольцев

Март-апрель,
Сентябрь-октябрь

11. Участие в областных семинарах для сотрудников
молодежной сферы и добровольцев

Ежеквартально

12. Привлечение добровольцев к участию в городских
добровольческих акциях

Весь период

13. Организация и проведение общегородской Весенней
Недели Добра

Апрель

14. Создание городского центра волонтерской деятельности Апрель
15. Организация образовательных программ, семинаров для

волонтеров и специалистов, работающих с волонтерами
Ежеквартально
(дополнительно -
по запросам
учреждений,
общественных

объединений)
16. Организация работы «Городской Школы волонтера» Весь период
17. Проведение городского конкурса «Доброволец года» Ноябрь
18. Пропаганда добровольчества через средства массовой

информации, информационные акции и социальную
рекламу

Весь период

19. Организация системы стимулирования активности
волонтеров

В течение периода

20. Круглый стол по развитию добровольчества с
общественными организациями, государственными
органами власти и представителями бизнеса

2 раза в год

21. Конкурс агидбригад по волонтерской деятельности «Твори
добро…»

Май

22. Волонтерская акция «Марафон добрых дел» Март
23. Муниципальный конкурс на лучшее учреждение,

занимающееся волонтерской работой по итогам 2019
Февраль

24. Создание фильмов, видео роликов о волонтерском
движении, в том числе и с помощью волонтеров

Весь период

25. Организация фестиваля «Парад достижений» Конец года
26. Участие волонтеров в подготовке мероприятий,

организованных отделом молодежной политики и спорта
В течении года

27. Привлечение молодежи к работе ТОСов (освещение и
популяризация деятельности, разъяснительная работа с
молодежью)

В течение года

	НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ